Per quattro secoli la chiesa ha combattuto la scienza e la ragione, la filosofia e la civiltà, difendendo la scolastica col rogo e coll'indice, con la tortura e con le proteste; per dugento anni ha combattuto una guerra feroce contro la riforma, provocando l'ira

---

terre." DE MAISTRE.

<sup>1</sup> *Capta igitur civitate sanctissima, dux Godefridus et fideles omnes qui cum eo erant, per plateas strictis gladiis discurrerent, quotquot de hostibus reperiunt gladio indifferenter prosternunt. Tanta quoque interemptorum strages erat et praecisorum acervus capitum, ut jam nemini via pateret aut transitus, nisi per corpora peremptorum.....*

*Tanta exinde per urbem strages facta est, ut etiam ipsis victoribus tam horrenda sanguinis effusio taedium ingereret et horrorem.....*

*Nostri per vicus et diverticula discurrerent, occulta perlustrantes universa, patremfamilias cum uxore et liberis et familia tota, ex secretis domiciliis et coenaculis occultis extrahentes in publicum aut gladiis transverberabant aut praecipitio dabant ita ut confractis cervicibus interirent (MATTHAEI, Parigi, Historia major anglorum, Willielmus secundus).*

<sup>2</sup> *Considerate quanto ad salvandos vos artificio utitur, et obstupescite: intuemini pietatis ejus abyssum, et confidite, peccatores.*

*Non vult mortem vestram, sed ut convertamini et vivatis; quia sic quaerit occasionem non adversum vos, sed pro vobis. Quid est enim nisi exquisita prorsus et inventibilis soli Deo occasio salvationis, quod homicidas, raptores, adulteros perjuros caeterisque obligatos criminibus, quasi gentem quae justitiam fecerit de servitio suo submovere dignatur omnipotens? Nolite diffidere, peccatores, benignus est Dominus. Si vellet punire vos, servitium vestrum non modo non expeteret, sed nec susciperet quidem oblatum. Iterum dico, pensate divitias bonitatis Dei altissimi, consilium miserationis attendite; necessitatem se habere aut facit aut simulat, dum vestris cupit necessitatibus subvenire. Teneri vult debitor, ut militantibus sibi stipendia reddat, indulgentiam delictorum et gloriam sempiternam..... Si prudens et diligens mercator es, si conquisitor hujus saeculi, magis quasdam tibi nundinas indico; vide ne pereant. Suscipe crucis signum, et omnium pariter de quibus corde contrito confessionem feceris indulgentiam obtinebis. (Epistola CCCXIX ad Episcopum clerum et populum spirensem hortans ad arma contra infideles suscipienda, tomo IV, Parigi 1642).*

dei popoli e dei re con gli eccessi dei tribunali d'inquisizione, sanzionando la propria sconfitta, finchè cadde vinta ed abbattuta con la pace di Vestfalia (1650)<sup>1</sup>.